Дело 1-66/2017

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 сентября 2017 года г. Рудня 

Руднянский районный суд Смоленской области в составе:

Председательствующего судьи Горчаковой О.М.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Руднянского района Смоленской области Мурашкина В.С., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Багузовой С.Ю., представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ года,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Лукьяновой Т.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющего 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ , 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>:

03 апреля 2017 года Ленинским районным судом города Смоленска по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года.

Находящегося под стражей с 23 июня 2017 года 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил кражу с незаконным проникновением в жилище при следующих обстоятельствах.

23 июня 2017 года около 17 час. 30 мин., точное время не установлено, ФИО1 находился на , где у ФИО1 возник умысел на совершение 

<

данные изъяты> хищения чужого имущества из , принадлежащего гражданину Свидетель №1

23 июня 2017 года около 17 час. 30 мин., точное время не установлено, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, воспользовался тем, что входные двери дома не заперты и хозяин дома Свидетель №1 ушел из дома в магазин, незаконно, с целью хищения чужого имущества, проник в , после чего, убедившись, что его преступные действия, направленные на 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, не очевидны для окружающих, умышленно, 

<

данные изъяты>, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее дочери Свидетель №1 - Потерпевший №1, а именно: цепочку плетеную желтого цвета на первом кольце имеется штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 12 грамм, стоимостью 19908 рублей; цепочку плетеную имеющую штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 8 грамм, стоимостью 13272 рубля; изделие в виде круга желтого цвета с узорами, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2 грамма, стоимостью 3366 рублей; изделие в виде овала с изображением святого Иоанна воина, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2 грамма, стоимостью 3366 рублей; изделие в виде плоского сердечка, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 0,5 грамма, стоимостью 842 рубля; изделие в виде объемного сердца, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 3 грамма, стоимостью 5049 рублей; крест из желтого металла, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2 грамма, стоимостью 3330 рублей; кольцо мужское из желтого металла с узором, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 8 грамм, стоимостью 12864 рубля; кольцо женское с узором из металла желтого цвета, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2,5 грамма, стоимостью 4020 рублей; кольцо женское из металла желтого цвета с гравировкой, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 1 грамм, стоимостью 1608 рублей; кольцо женское из металла желтого цвета с узором линии, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2 грамма, стоимостью 3216 рублей; серьги полуовальной формы из металла желтого цвета с узором, имеют штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 4 грамма, стоимостью 6424 рубля; серьги полуовальной формы из металла желтого цвета, имеют штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 5 грамм, стоимостью 8030 рублей; серьги овальной формы с узором и боковым замком из металла желтого цвета, имеют штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 3 грамма, стоимостью 4818 рублей; кольцо женское из металла желтого цвета с камнями коричневого цвета, имеют штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 5 грамм, стоимостью 8040 рублей; серьгу из металла желтого цвета с камнями коричневого цвета, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 4 грамма, стоимостью 6424 рубля; деревянная шкатулка черного цвета с рисунком, стоимостью 460 рублей; кольцо женское из металла желтого цвета в виде печатки с узором, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 9,5 грамма, стоимостью 15276 рублей; серьгу из металла желтого цвета с камнями коричневого цвета, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 4 грамма, стоимостью 6424 рубля, тем самым причинив последней имущественный ущерб на общую сумму 126 737 рублей, который является для нее значительным.

Подсудимый ФИО1 по окончании предварительного расследования в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, вину признал полностью, в содеянном раскаялся, подтвердил изложенные в обвинительном заключении обстоятельства, и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора в отношении него в особом порядке принятия судебного решения, без проведения судебного разбирательства, заявил, что ходатайство заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства, в том числе пределы обжалования согласно п.1 ст.389.15 УПК РФ.

Защитник Багузова С.Ю. поддержала ходатайство подсудимого ФИО1 о применении особого порядка принятия судебного решения.

Потерпевшая Потерпевший №1 против рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке не возражала.

Государственный обвинитель – помощник прокурора Руднянского района Смоленской области Мурашкин В.С. выразил свое согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В связи с тем, что ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением в совершении преступления, предусмотренного п.А ч.3 ст.158 УК РФ – кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище, максимальный срок наказания за которое не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимый полностью осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке принятия судебного решения, его ходатайство было добровольным и заявлялось после консультации с адвокатом, против удовлетворения ходатайства государственный обвинитель и потерпевшая не возражали, суд находит, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст.ст.314-316 УПК РФ, полностью соблюдены и судебный приговор по настоящему уголовному делу может быть вынесен без проведения судебного следствия.

Указанную квалификацию органами предварительного следствия действий подсудимого суд признает правильной, а факт совершения им данного преступления полностью подтвержденным собранными по делу доказательствами.

При назначении вида и размера наказания ФИО1 суд в соответствии со ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно ч.4 ст.15 УК РФ, совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжких.

В качестве обстоятельств смягчающих наказание подсудимому в соответствии с ч.1 ст. 61 УК РФ суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления путем дачи последовательных признательных показаний, наличие на иждивении малолетнего ребенка, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ полное признание своей вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья. 

Согласно ч. 1 ст. 18 УК РФ, рецидивом преступлений признается совершение умышленного преступления лицом, имеющим судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

В соответствии с п. «в» ч.4 ст. 18 УК РФ при признании рецидива преступлений не учитываются, в том числе: судимости за преступления, осуждение за которые признавалось условным либо по которым предоставлялась отсрочка исполнения приговора, если условное осуждение или отсрочка исполнения приговора не отменялись и лицо не направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы, а также судимости, снятые или погашенные в порядке, установленном статьей 86 настоящего Кодекса.

ФИО1 был осужден 03 апреля 2017 года Ленинским районным судом города Смоленска за тяжкое преступление по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 3 года.

В силу положений п. «в» ч. 4 ст. 18 УК РФ судимость по приговору от 03 апреля 2017 года при признании рецидива учтена быть не может.

При таких обстоятельствах, отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, в действиях подсудимого ФИО1 судом не установлено.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 на 

<

данные изъяты>, МО МВД России «Руднянский» характеризуется 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, совершил настоящее преступление в период испытательного срока по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 03.04.2017.

Обстоятельств, влекущих освобождение подсудимого от уголовной ответственности или от наказания, предусмотренных гл. 11 и 12 УК РФ судом не установлено.

Каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих суду применить к подсудимому ФИО1 более мягкое наказание, чем предусмотрено санкцией ч.3 ст.158 УК РФ, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения к нему положений ст.64 УК РФ, не имеется. 

С учетом личности подсудимого, фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО1 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории совершенного им преступления на менее тяжкую. 

С учетом фактических обстоятельств дела, личности виновного, характера, общественной опасности и тяжести содеянного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, поскольку такое наказание соответствует тяжести содеянного, отвечает целям исправления подсудимого, принципам восстановления социальной справедливости.

При этом суд принимает во внимание, что состояние здоровья подсудимого не препятствует назначению наказания в виде лишения свободы.

Учитывая особый порядок принятия судебного решения, при назначении наказания, суд руководствуется требованиями ч.5 ст. 62 УК РФ.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ суд отменяет условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Ленинского районного суда города Смоленска от 03 апреля 2017 года, и назначает наказание по правилам ст.70 УК РФ.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания ФИО1 суд назначает в исправительной колонии общего режима.

Заявленный потерпевшей Потерпевший №1 гражданский иск о возмещении причиненного материального ущерба в сумме 21 700 руб. (л.д. 99) подсудимым признан и подлежит удовлетворению в полном объеме в силу ст.1064 ГК РФ.

В соответствии со ст. ст. 81 - 82 УПК РФ, вещественные доказательства по делу: цепочка плетеная желтого цвета на первом кольце, имеющая штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 12 грамм; цепочка плетеная, имеющая штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 8 грамм; изделие в виде круга желтого цвета с узорами, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2 грамма; изделие в виде овала с изображением святого Иоанна война, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2 грамма; изделие в виде плоского сердечка, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 0,5 грамма; изделие в виде объемного сердца, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 3 грамма; крест из желтого металла, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2 грамма; кольцо мужское из желтого металла с узором, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 8 грамм; кольцо женское с узором из металла желтого цвета, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2,5 грамма; кольцо женское из металла желтого цвета с гравировкой, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 1 грамм; кольцо женское из металла желтого цвета с узором линии, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2 грамма; серьги полуовальной формы из металла желтого цвета с узором, имеют штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 4 грамма; серьги полуовальной формы из металла желтого цвета, имеют штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 5 грамм; серьги овальной формы с узором и боковым замком из металла желтого цвета, имеют штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 3 грамма; кольцо женское из металла желтого цвета с камнями коричневого цвета, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 5 грамм; серьга из металла желтого цвета с камнями коричневого цвета, имеют штамп с цифрами 

<

данные изъяты>; деревянная шкатулка черного цвета с рисунком, принадлежащие Потерпевший №1, и переданные ей на хранение подлежат оставлению у нее, как собственника (л.д. 61-62, 65, 71).

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. ст.ст.303, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и ограничения свободы.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ ФИО1 условное осуждение, назначенное по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 03 апреля 2017 года, отменить.

В соответствии со ст.70 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытой части наказания по приговору Ленинского районного суда г.Смоленска от 03 апреля 2017 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения своды, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения ФИО1 в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять с 05 сентября 2017 года.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения под стражей с 24 января 2017 года по 03 апреля 2017 года, с 23 июня 2017 года по 05 сентября 2017 года.

Гражданский иск Потерпевший №1 удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 21 700 (двадцать одна тысяча семьсот) рублей в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по делу: цепочка плетеная желтого цвета на первом кольце, имеющая штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 12 грамм; цепочка плетеная, имеющая штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 8 грамм; изделие в виде круга желтого цвета с узорами, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2 грамма; изделие в виде овала с изображением святого Иоанна воина, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2 грамма; изделие в виде плоского сердечка, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 0,5 грамма; изделие в виде объемного сердца, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 3 грамма; крест из желтого металла, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2 грамма; кольцо мужское из желтого металла с узором, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 8 грамм; кольцо женское с узором из металла желтого цвета, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2,5 грамма; кольцо женское из металла желтого цвета с гравировкой, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 1 грамм; кольцо женское из металла желтого цвета с узором линии, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 2 грамма; серьги полуовальной формы из металла желтого цвета с узором, имеют штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 4 грамма; серьги полуовальной формы из металла желтого цвета, имеют штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 5 грамм; серьги овальной формы с узором и боковым замком из металла желтого цвета, имеют штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 3 грамма; кольцо женское из металла желтого цвета с камнями коричневого цвета, имеет штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 5 грамм; серьга из металла желтого цвета с камнями коричневого цвета, имеют штамп с цифрами 

<

данные изъяты>, 4 грамма; деревянная шкатулка черного цвета с рисунком, возвращенные потерпевшей Потерпевший №1 на предварительном следствии, оставить по принадлежности у нее, как у законного владельца.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Смоленский областной суд через Руднянский районный суд Смоленской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции. О желании участвовать в заседании суда апелляционной инстанции осужденный должен указать в апелляционной жалобе, либо в отдельном ходатайстве или возражениях на жалобу либо апелляционное представление в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора либо копии жалобы или представления.

Осужденному разъяснено право поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры к назначению защитника по своему усмотрению. 

Судья О.М.Горчакова